*us Constantiensis, generale Concilium faciens, pro extirpatione ipsius Schismatis et unione et reformatione Ecclesie Dei in Capite et in membris, ad laudem Omnipotentis Dei, in Spiritu Sancto legitime congregata, ad consequendam facilius, securius, liberius unionem et reformationem Ecclesie Dei, ordinat, definit, decernit et declarat ut sequitur:*

*Et primo declarat quod Ipsa in Spiritu Sancto legitime congregata, Concilium generale faciens, Ecclesiam Catholicam repræsentans, potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet, cujuscumque status vel dignitatis, etiamsi Papalis, existat, obedire tenetur in his quæ pertinent ad fidem et extirpationem dicti Schismatis (et reformationem dictæ Ecclesie in Capite et in membris.).*

*Item declarat quod quicumque cujuscumque conditionis, status, dignitatis, etiamsi Papalis, qui mandatis, statutis seu ordinationibus aut præceptis hujus Sacræ Synodi et cujuscumque alterius Concilii generalis legitime congregati, super præmissis seu ad ea pertinentibus, factis vel faciendis, obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condignæ pœnitentiæ subjiciatur et debite puniatur, etiam ad alia juris subsidia (si opus fuerit) recurrendo.*

Les derniers mots du I<sup>r</sup> article *et reformationem dictæ Ecclesie in Capite et in membris*, qui se trouvent chez Labbe entre parenthèses, furent l'objet principal des discussions. Aussi lorsque, dans la

chapelle on convint, comme nous l'avons dit plus haut, *quod tantum capitula infrascripta in dicta Sessione statuerentur* (c'est-à-dire dans la IV<sup>e</sup> Session, pour l'ouverture de laquelle on chantait déjà la Messe), on tomba en réalité d'accord de supprimer les paroles que nous venons de citer: *et reformationem etc.* ainsi que tout l'article II. En effet, le Cardinal de Florence (comme nous le verrons), en donnant lecture des articles, passa ce qu'on était convenu de supprimer. Mais pour ne point intervertir l'ordre des faits, continuons notre récit.

Le Samedi 30 Mars, au matin, s'ouvrit la IV<sup>e</sup> Session, dans la Cathédrale de Constance. La Messe fut célébrée pontificalement par le Patriarche d'Antioche, français de nation, en présence de l'empereur Sigismond (ayant auprès de lui comme dans les autres Sessions les insignes de sa dignité) et de deux-cents Pères, en comptant les Ecclésiastiques de second rang. Les Cardinaux qui y assistèrent furent Jourdain Orsini, Ange de Lodi, Antoine de Chalant, Antoine d'Aquilée, Amédée de Saluces, Louis Fieschi, Guillaume de S. Marc, Alemanno de Pise, François de Florence. Parmi les absents se trouvaient le Cardinal de Viviers et celui de Cambrai. Outre les représentants des Universités, on vit à cette Session, Frédéric, Burgrave de Nuremberg; Rodolphe, duc de Saxe; le comte de Schwartzbourg, le comte Berthold Orsini, les am-